
 

 
 

 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 
 

  
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL C.d.A 

 
 
Oggetto: Istanza di rateizzazione relativa al debito mod. 770/2023 – redditi 2022, di cui all’avviso di pagamento 
notificato in data 21/07/2025  dall’AdE (Comunicazione n. 0085160623701 – cod. atto n. 48739332319) 
 

IL PRESIDENTE 
 

Visto lo Statuto e l’atto costitutivo della “SRR Palermo Area Metropolitana - S.c.p.a.” la quale è stata costituita a norma 
dell’art. 2615 - ter del codice civile ed in ossequio all'art. 6 comma 1 della L.R. 8 aprile 2010, n. 9; 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n 152; 
Vista la Legge regionale 8 aprile 2010, n. 9 recante “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” e le sue successive 

modifiche e integrazioni; 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci del 29 novembre 2024 che ha provveduto alla nomina del nuovo organo di 

amministrazione; 

Considerato che il nuovo Consiglio di amministrazione si è insediato il 29 novembre 2024 nominando il Dott. Natale 

Tubiolo, Presidente del consiglio di Amministrazione; 

Considerato che, 
 a causa dei mancati versamenti da parte dei Comuni soci delle spese di funzionamento non è stato possibile 

mantenere la condizione di correntezza contributiva della Società, determinando, pertanto, una posizione 
debitoria nei confronti dell’Erario dovuta a titolo di “Erario c.to rit. IRPEF dip. non vers.” La mensilità di 
dicembre 2022; 

 l’Agenzia delle Entrate ha notificato, in data 11/06/2025, l’avviso di pagamento (Comunicazione n. 
0085160623701 – cod. atto n. 48739332319) da pagare entro 60 giorni dalla data di notifica per un importo 
complessivo pari a € 162.427,15, comprensiva di sanzioni, degli interessi di mora, degli oneri di riscossione e 
diritti di notifica spettanti all’Agenzia Entrate, relativa a somme dovute a seguito del “Controllo modello 
770/2023”; 

 entro il termine prescritto, è stato richiesto dal Consulente del lavoro societario, attraverso il canale telematico di 
assistenza dedicato “Civis”, il riesame della posizione lavorata segnalando le ragioni per cui si ritiene che il 
pagamento sia dovuto solo parzialmente e pertanto richiesta la rideterminazione della pretesa tributaria e la 
conseguente correzione della comunicazione di irregolarità precedentemente inviata; 

 con mail del 21/07/2025 il Consulente societario ha comunicato l’accoglimento parziale da parte dell’Agenzia 
dell’Entrate dello sgravio richiesto con la pratica “CIVIS”e la rielaborazione dell’avviso di che trattasi; 
 

Visto l’art. 3‑bis del D.Lgs. 462/1997 che prevede la possibilità, su richiesta del contribuente, di rateizzare le somme 
indicate nell’avviso bonario in rate trimestrali; 

Considerato che la situazione finanziaria odierna, in considerazione delle ulteriori scadenze mensili, consente il 
pagamento rateizzato delle somme dovute relative all’avviso rideterminato per complessivi € 170.684,70, di cui € 
125.845,13 di sorte, € 17.636,25 di sanzioni, e € 27.203,32 d’interessi, di cui € 13.905,36 a titolo di interessi di dilazione; 

Ritenuto necessario, in data 24/07/2025, procedere all’invio dell’istanza di rateizzazione online al fine di evitare 
l’iscrizione a ruolo e, quindi, beneficiare di sanzioni ridotte (10% dell’imposta anziché 30%); 

Vista la comunicazione dell’Agenzia delle entrate con cui, in merito all’istanza di rateizzazione, ha fornito le 
ripartizioni in rate delle somme dovute, in coerenza con quanto stabilito dalla legge, con l’indicazione della relativa data di 
scadenza e con l’ammontare degli interessi di dilazione: 

 





 

 
 

 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 
 

Rata Data 
scad. 

Cod. trib. 
capitale 

Importo 
capitale 

Cod. trib. interessi Importo 
interessi 

1 17/10/2025 9001 € 7.839,10 9002 € 0,00 

2 02/02/2026 9001 € 7.838,96 9002 € 115,01 

3 30/04/2026 9001 € 7.838,96 9002 € 181,91 

4 31/07/2026 9001 € 7.838,96 9002 € 251,06 

5 02/11/2026 9001 € 7.838,96 9002 € 320,22 

6 01/02/2027 9001 € 7.838,96 9002 € 389,37 

7 30/04/2027 9001 € 7.838,96 9002 € 456,27 

8 20/08/2027 9001 € 7.838,96 9002 € 525,43 

9 02/11/2027 9001 € 7.838,96 9002 € 594,58 

10 31/01/2028 9001 € 7.838,96 9002 € 663,73 

11 02/05/2028 9001 € 7.838,96 9002 € 731,39 

12 31/07/2028 9001 € 7.838,96 9002 € 800,54 

13 31/10/2028 9001 € 7.838,96 9002 € 869,70 

14 31/01/2029 9001 € 7.838,96 9002 € 938,85 

15 30/04/2029 9001 € 7.838,96 9002 € 1.005,75 

16 31/07/2029 9001 € 7.838,96 9002 € 1.074,90 

17 31/10/2029 9001 € 7.838,96 9002 € 1.144,06 

18 31/01/2030 9001 € 7.838,96 9002 € 1.213,21 

19 30/04/2030 9001 € 7.838,96 9002 € 1.280,11 

20 31/07/2030 9001 € 7.838,96 9002 € 1.349,27 
   € 156.779,34  € 13.905,36 

 
 
Osservato, sulla base del Piano rateale dei versamenti, che l’importo relativo agli interessi di dilazioni generà un’incidenza 

di spesa a valere sulla competenza degli esercizi finanziari 2025/2030, come da tabella seguente: 
 
 

Competenza Importo sanzioni Importo interessi 
2025                         12.440,95 €                   4.463,58 €  
2026                      868,20 €  
2027                   1.965,65 €  
2028                   3.065,36 €  
2029                   4.163,56 €  
 2030                   3.842,59 €  

Totale                         12.440,95 €                18.368,94 €  
 
Considerato che nel Bilancio consuntivo al 31/12/2024 - approvato con deliberazione dei Soci del 30/06/2025, risulta 

rilevato a titolo di debiti tributari e previdenziali, relativamente all’annualità 2022, l’importo complessivo di € 14.029,68, di cui 

€ 5.195,30 a titolo di sanzioni ed € 8.834,38 a titolo di interessi, calcolati al 31/12/2024; 

Visto il Budget previsionale 2024/26 approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci del 28/12/2023; 

 



 

 
 

 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 
 

Ritenuto, quindi, di impegnare le somme di competenza 2025 e 2026, di cui al precedente prospetto, a valere sulla 
competenza del Budget previsionale - esercizi finanziari 2025-2026 - in atto vigenti, sul conto “Interessi ed altri oneri finanziari” 
ove appare l’occorrente disponibilità economico-finanziaria; 

Ritenuto che i costi da dover sostenere negli esercizi 2027/2030 dovranno essere oggetto di separato e formale impegno 
contabile in esito all’approvazione dei successivi budget pluriennali di rispettivo riferimento che dovranno, pertanto, prevedere 
la necessaria capienza al netto degli ulteriori stanziamenti di spesa stimati per medesima categoria di intervento, e più 
precisamente: 

 

tutto ciò premesso, visto e considerato, 
DETERMINA 

 
per le motivazioni riportate nella premessa narrativa facendone parte integrante e sostanziale:  
 

1. di prendere atto della comunicazione dell’Agenzia delle Entrate notificata, in data 21/07/2025, relativamente all’avviso 
di pagamento (Comunicazione n. 0085160623701 – cod. atto n. 48739332319), da pagare entro 60 giorni dalla data di 
notifica per un importo complessivo pari a € 156.779,34, comprensiva di sanzioni, degli interessi di mora, degli oneri di 
riscossione e diritti di notifica spettanti all’Agenzia Entrate, relativa a somme dovute a seguito del “Controllo modello 
770/2023”; 

2. di prendere atto: 
 della comunicazione dell’Agenzia delle entrate con cui, in merito all’istanza di rateizzazione, ha fornito le 

ripartizioni in rate delle somme dovute, in coerenza con quanto stabilito dalla legge, con l’indicazione della 
relativa data di scadenza e con l’ammontare degli interessi di dilazione; 

 

Rata 
Data 

scad. 
Cod. trib. 
capitale 

Importo 
capitale Cod. trib. interessi 

Importo 
interessi 

1 17/10/2025 9001 € 7.839,10 9002 € 0,00 

2 02/02/2026 9001 € 7.838,96 9002 € 115,01 

3 30/04/2026 9001 € 7.838,96 9002 € 181,91 

4 31/07/2026 9001 € 7.838,96 9002 € 251,06 

5 02/11/2026 9001 € 7.838,96 9002 € 320,22 

6 01/02/2027 9001 € 7.838,96 9002 € 389,37 

7 30/04/2027 9001 € 7.838,96 9002 € 456,27 

8 20/08/2027 9001 € 7.838,96 9002 € 525,43 

9 02/11/2027 9001 € 7.838,96 9002 € 594,58 

10 31/01/2028 9001 € 7.838,96 9002 € 663,73 

11 02/05/2028 9001 € 7.838,96 9002 € 731,39 

12 31/07/2028 9001 € 7.838,96 9002 € 800,54 

13 31/10/2028 9001 € 7.838,96 9002 € 869,70 

14 31/01/2029 9001 € 7.838,96 9002 € 938,85 

15 30/04/2029 9001 € 7.838,96 9002 € 1.005,75 

16 31/07/2029 9001 € 7.838,96 9002 € 1.074,90 

17 31/10/2029 9001 € 7.838,96 9002 € 1.144,06 

18 31/01/2030 9001 € 7.838,96 9002 € 1.213,21 

19 30/04/2030 9001 € 7.838,96 9002 € 1.280,11 



 

 
 

 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 
 

20 31/07/2030 9001 € 7.838,96 9002 € 1.349,27 
   € 156.779,34  € 13.905,36 

 
 

 che sulla base del nuovo Piano rateale dei versamenti, l’importo relativo agli interessi di dilazioni generà 
un’incidenza di spesa a valere sulla competenza degli esercizi finanziari 2025/2027, come da tabella seguente: 

 

Competenza Importo sanzioni Importo interessi 
2025                         12.440,95 €                   4.463,58 €  
2026                      868,20 €  
2027                   1.965,65 €  
2028                   3.065,36 €  
2029                   4.163,56 €  
 2030                   3.842,59 €  

Totale                         12.440,95 €                18.368,94 €  
 

3. di impegnare le somme di competenza 2025 e 2026 di cui al precedente punto a valere sulla competenza del Budget 
previsionale - esercizi finanziari 2025-2026 - in atto vigenti, sul conto “Interessi ed altri oneri finanziari” ove appare 
l’occorrente disponibilità economico-finanziaria; 

 
4. di prendere atto che i costi da dover sostenere negli esercizi 2027/2030 dovranno essere oggetto di separato e formale 

impegno contabile in esito all’approvazione dei successivi budget pluriennali di rispettivo riferimento che dovranno, 
pertanto, prevedere la necessaria capienza al netto degli ulteriori stanziamenti di spesa stimati per medesima categoria di 
intervento, e più precisamente: 

 

Competenza Importo sanzioni Importo interessi 
2027                   1.965,65 €  
2028                   3.065,36 €  
2029                   4.163,56 €  
 2030                   3.842,59 €  

Totale                 13.037,16 € 
 
 
 

5. di autorizzare e dare mandato al Responsabile del Settore Economico/finanziario al fine di predisporre gli atti di 
pagamento secondo le scadenze indicate al punto 1); 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Economico Finanziario, a cui fa riferimento l’Ufficio “Contabilità, Bilancio e 
patrimonio”, per le procedure di contabilità consequenziali al presente provvedimento; 

7. di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione dei dati sul sito 
web www.srrpalermo.it, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013. 

                   
  Il Presidente 

                           (Natale Tubiolo) 

 
 


